
 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 135 del 11.12.2018 
 

OGGETTO: Avvio trattativa diretta sul MEPA ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di bevande calde presso la Sede 
dell’Autorità per gestione accoglienza delle delegazioni dei Comuni partecipanti e degli altri 
interlocutori istituzionali. Determinazione a contrarre. CIG: Z6C26394DE 

 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA  

- la Legge Regione Toscana n° 69 del 28/12/2011 pubblicata sul BURT n°63 parte 1 del 
29/12/2011; 

- la delibera di Assemblea n° 26 del 18.12.2017 con cui si approva il bilancio di previsione 
2018 ed il triennale 2018-2020; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018-2020 approvato con Determina del 
Direttore Generale n. 02 dell’11.01.2018; 
 
CONSIDERATA la necessità per l’Autorità di tenere costantemente presso la propria sede di Siena 
incontri con le delegazioni delle amministrazioni comunali e degli altri interlocutori istituzionali per 
sviluppare le attività di sua competenza;  
 
DATO ATTO CHE la sede dell’Autorità si trova in una zona artigianale del tutto priva di qualsiasi 
punto di ristoro; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto di piccole forniture per gestione accoglienza 
presso la sede dell’Autorità, offrendo alle delegazioni delle amministrazioni comunali e degli altri 
interlocutori istituzionali la fornitura di bevande calde quali a titolo esemplificativo caffè, thè e 
cioccolata oltre ad acqua potabile fruibile da un erogatore con contenitori riutilizzabili anche 
nell’ottica della riduzione delle bottiglie di plastica; 
 
RITENUTO stimare una media di bevande calde nell’ordine di n°90 a settimana ovvero per n°52 
settimane lavorative dell’anno pari a n° 4.700 unità; 
 
PRESO ATTO CHE  

- nel sito acquistinretepa non sono presenti Convenzioni attive per il soprarichiamato 
servizio; 

- nel MEPA risulta attivo il Bando “Servizi”, Categoria “Gestione distributori automatici”; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

CONSIDERATO CHE l’Ente ha effettuato una ricerca su MEPA tra le imprese iscritte alla 
soprarichiamata categoria inviando in data 19.11.2018 richiesta di offerta economica per la 
fornitura di bevande calde alle seguenti ditte: 

- GAM Servizi e Forniture – Taranto, ns Prot. n. 5369; 
- Le Palme Ristorazione & S.r.l. – Paceco (Trapani), ns. Prot. n. 5370; 
- Ad Maiora sas di Donato Mauro De Cillis e Giuseppe Dimitri – Siena, ns. Prot. n. 5371 
- RG Servizi S.r.l.s. – Roma, ns. Prot. n. 5372; 

 
DATO ATTO CHE nessuna delle ditte invitate ha presentato offerta si è provveduto in data 
28.11.2018 ad inviare richiesta di offerta economica per la fornitura di bevande calde alle seguenti 
ditte 

- Leomatic S.r.l. – Siena, ns. Prot. n. 5555; 
- Diba s.n.c. – San Gimignano, ns. Prot. n. 5556 
- Coffee Shop – Siena, ns. Prot. n. 5557 

 
CONSIDERATO CHE  

- in data 29.11.2018 la ditta Leomatic ha inviato offerta economica per la fornitura triennale 
01.01.2019 – 31.12.2021 di bevande calde, ns. Prot. n. 5591 per un importo a bevanda 
calda pari ad € 0.35 iva esclusa erogabile tramite chiave; 

- in data 07.12.2018 la ditta Diba s.n.c. ha inviato offerta economica per la fornitura 
triennale 01.01.2019 – 31.12.2021 di bevande calde, ns. Prot. n. 5730 per un importo a 
bevanda calda pari ad € 0.35 iva esclusa erogabile tramite chiave 

 
DATO ATTO CHE  

- le ditte Di.ba S.r.l. e Leomatic S.r.l. hanno presentato un’offerta economica equivalente; 
- per il principio di rotazione negli appalti, art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, si 

ritiene di affidare la fornitura di bevande calde alla ditta Leomatic S.r.l.; 
 
VISTE le seguenti disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- art. 30, secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 
e concessioni deve rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

- art. 32 comma 1, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- art. 35 che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti;    

- art. 36, che disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti sotto la soglia di 
rilevanza comunitaria;  

- art. 37, secondo cui, fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
le stazioni appaltanti, ancorché non qualificate ai sensi dell’art. 38, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
ad euro 40.000,00;  

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

VISTE ALTRESI’: 
-  le Linee Guida ANAC n. 4 “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera 26-10-2016 n. 1097, e 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del 1-3-2018 n. 206 

- le disposizioni inerenti gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni quadro 
Consip e tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (l’art. 26 commi 1 e 
3 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006, l’art. 1 comma 
1 D.L. n. 95/2012);  

 
RITENUTO, pertanto, di avviare, avvalendosi della piattaforma telematica del MEPA, la trattativa 
diretta con l’operatore economico Leomatic S.r.l. per l’acquisto di una fornitura triennale a partire 
dal 01.01.2019 sino al 31.12.2021 per l’importo di € 0,35 iva esclusa a bevanda calda con 
erogazione tramite chiave; 
 
PRESO ATTO CHE, l’ufficio competente ha ottenuto il rilascio del seguente CIG per la presente 
procedura: Z6C26394DE; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DETERMINA 
 

1) Di attivare, per le motivazioni indicate in premessa, avvalendosi della piattaforma del 
MEPA, una trattativa diretta con l’operatore economico Leomatic S.r.l per la fornitura 
triennale 01.01.2019 – 31.12.2021 di bevande calde per l’importo di € 0.35 iva esclusa a 
bevanda calda con erogazione tramite chiave; 

2) Di assegnare all’operatore economico Leomatic S.r.l. il termine del 17 dicembre 2018 per la 
presentazione dell’offerta nella piattaforma del MEPA;  

3) Di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con la determinazione di affidamento del 
servizio; 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 
“Procedure in corso”. 
 

  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 11.12.2018: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata esecutività, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile di Servizio 

Affari Generali e Contabili  

Dott.ssa Elisa Billi 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
OGGETTO: Avvio trattativa diretta sul MEPA ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di bevande calde presso la Sede 
dell’Autorità per gestione accoglienza delle delegazioni dei Comuni partecipanti e degli altri 
interlocutori istituzionali. Determinazione a contrarre. CIG: Z6C26394DE 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  __11.12.2018_ 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  ______________ Il Responsabile di Servizio  

Affari Generali e Contabili  

Dott.ssa Elisa Billi 

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

